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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá hledáním cesty (nejkratší, nejrychlejší, bezbariérové)

pro osoby uvnitř budovy, respektive dopravního uzlu. Cílem práce byl návrh konkrétního řešení

orientace v dopravním uzlu za pomoci technologie iBeacon. Tato technologie má velký

potenciál tam, kde selhává navigace pomocí GPS, ale může se i zkombinovat s touto

technologií. Po průzkumu trhu a pomocí vícekriteriální analýzy jsem zvolil daný typ iBeaconu,

který nejvíce splňoval mnou navržená kritéria a tento typ bude nasazen ve velkém množství

v již zmiňovaném dopravním uzlu. Velkým přínosem jsou metodická doporučení

pro rozmístění a nastavení iBeaconů, která se dají implementovat pro jakýkoliv půdorys.

Dalším přínosem je také to, že je myšleno i na osoby s omezenou schopností pohybu

a orientace, kterým tato technologie a její využití výrazně ulehčí orientaci v daném místě.

V závěru je zobrazen návrh informačního systému pro využití iBeaconů k orientaci v prostoru.
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iBeacon, maják, iOS, Bluetooth, Bluetooth Low Energy, aplikace
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the search for a way (shortest, fastest, barrier-free) for people

inside a building or more precisely a transport hub. The objective of the work was to design

a specific orientation soultion inside a transport hub using the iBeacon technology. This

technology has a great potential where the GPS navigation fails, but it can be also combined

with this technology. After market research and a multi-criteria analysis I chose the given type

of the iBeacon, which met best my proposed criteria and this type will be applied in large

quantities in the already mentioned transport hub. Methodological recommendations for the

deployment and setup of iBeacons which can be implemented for any floor plan are of a great

benefit. It is also great that it bears in mind people with limited mobility and orientation, since

this technology and its utilization will essentially make their orientation in the given place easier.

Finally, there is to be found a design of an information system using iBeacons for orientation

in space.

Keywords
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Seznam použitých zkratek
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1 Úvod

Určení pozice v otevřeném prostoru je velmi dobře řešeno satelitními navigačními systémy,

zejména systémem GPS. Problém je však v uzavřených budovách. Zde je obvykle GPS signál

poměrně slabý až nepoužitelný. Hledají se proto technologie, jak toto omezení eliminovat.

Rámcově tento problém řeší technologie označovaná jako asistovaná GPS (A-GPS). Ta

kombinuje signál ze satelitů se signálem ze základových stanic mobilních vysílačů, Wi-Fi

hotspoty atp. Nicméně lokalizace založená na této technologii není zpravidla příliš přesná.

Proto se hledají alternativní přístupy, které umožní přesnost zvýšit. Jednou z možností je využít

technologie založené na rádiovém přenosu s krátkým dosahem mezi, které patří například

řešení iBeacon firmy Apple. [1]

Obrázek 1: 3 systémy řešící lokalizaci: GPS vs. WiFi vs. majáky [2]

Lokalizace se řeší tedy pomocí GPS a Wi-Fi. GPS je americký systém, ale u nás používáme

evropský, se kterým mají například nevidomí lidé problémy, protože v městské zástavbě

nebyla viditelnost družic a lokalizace selhávala. Wi-Fi je technologie bezdrátového přenosu

dat označující standardy IEEE 802.11. V dnešním světě je to nejpoužívanější technologie

pro bezdrátovou komunikaci. Spotřeba energie u zařízení používající tuto technologii je

poněkud vyšší než u BLE, a proto není efektivní používat baterie pro provoz. [1]

Poloha GPS a poloha Wi-Fi jsou v mnoha ohledech velmi doplňkovými technologiemi. Zdá se,

že silné stránky jednoho z nich zesilují slabiny druhého. S GPS je to nejlepší venku. Síla

satelitního signálu funguje velmi dobře, když jste na volném prostranství. GPS je také velmi

silný v neobydlených oblastech, kde není nikde celá řada sítí Wi-Fi. V těchto situacích je GPS

zdaleka nejlepším řešením.

Dokonce i ve městech GPS bojuje, protože jeho signály se mohou odrazit od ostatních struktur

a budov, což ztěžuje získání polohy. Velká města také neumožňují mít jasný výhled na oblohu

s různými výškami a dalšími budovami, které tento pohled nějakým způsobem zakrývají.

U Wi-Fi je zajímavé to, že vaše zařízení nemusí být připojeno k těmto sítím, stačí si uvědomit,

že tam je síť Wi-Fi a změřit jeho sílu signálu. A s těmito informacemi jsou různí poskytovatelé

schopni přesně určit vaši polohu na základě relativní síly signálu těchto různých dostupných

sítí Wi-Fi.
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Majáky jsou zase nejlepší dostupnou technologií, která usnadňuje umisťování polohy

v interiéru ve větší míře; poskytovat uživatelům hypertextové osobní zprávy; a shromažďovat

podrobnější uživatelské informace.

Když bych to shrnul, tak máme pro lokalizaci různé technologie, které mají své výhody

i nevýhody. Já si pro další práci vybírám technologii iBeacon, tedy majáků, kterou v dalších

kapitolách rozeberu.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V první kapitole je vysvětlena samotná technologie

iBeacon, kterou v roce 2013 vyvinula firma Apple zejména pro marketingové účely. Navazuje

analýza typů a parametrů této technologie.

V další kapitole jsem se zaměřil na příklady existujících řešení použití iBeaconů v České

republice, ale i ve světě.

Třetí kapitola se zabývá návrhem metodiky a konkrétního řešení orientace v dopravním uzlu

za pomoci iBeaconů, testováním aplikace v různých testovacích prostředích. Součástí této

kapitoly je také vyhodnocení přesnosti dané technologie včetně porovnání s dalšími mikro-

lokalizačními technologiemi.

V poslední kapitole je schematicky navrhnut informační systém a zhodnocení kladů

a záporů navrženého řešení.
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2 Elektronické majáky

2.1 Pojmy

2.1.1 iBeacon

Elektronické majáky (Beacons), které slouží k periodickému vysílání informací obecně

jakéhokoliv typu a jejich příjmu na chytrých telefonech. Je to analogie se skutečnými

pobřežními majáky, které vysílají v určitých intervalech světlo a pomocí těchto signálů dovedou

lodě přes zrádná skaliska spolehlivě do přístavu. [3]

Technologii iBeacon uvedla v roce 2013 společnost Apple jakožto specifikaci standardů

pro nízkoenergetické Bluetooth vysílače, tzv. beacony či spoty, které dokáží mobilním

zařízením předávat svoje identifikační informace.

Vzdálenost komunikace je omezená pouze sílou signálu Bluetooth, což je ve většině případů

okolo 10 metrů. Technologie iBeacon umožnuje mikrolokaci a interakci mobilního zařízení

ve fyzickém světě. To dosud bylo možné například pomocí technologií NFC (Near Field

Communication), které umožnovaly komunikaci maximálně do vzdálenosti 10 cm nebo pomocí

QR kódu, který ovšem vyžaduje přímou viditelnost mezi kódem a zařízením. [4]

Technologie má široké využití především v marketingu - obchody, dále muzea, sportoviště,

konference, výstavy, letiště, ale také v rámci úřadů nebo kulturních institucí.

Technologie byla představena společností Apple a jako první byla implementována do zařízení

s iOS 7. Sensory podporující tento protokol fungují v módu TX-only a periodicky (nejčastěji

v intervalech 100 ms – 1 s) vysílají do svého okolí formou tzv. Advertisingu následující

informace sloužící k identifikaci senzoru:

• proximity UUID: unikátní ID výrobce: bude sloužit jako jedinečný identifikátor

pro prostor

• major: číselné ID úrovně 1

• minor: číselné ID úrovně 2

• Tx power: síla vysílaného signálu; slouží k výpočtu vzdálenosti od iBeacon [4]

Bezpečnost této technologie je vyhovující, neboť Bluetooth umožňuje šifrovanou komunikaci.
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Tabulka 1: Přehled identifikačních parametrů používaných v technologii iBeacon [5]

Pole Velikost Hodnota Popis

UUID 16 Bytů např. B0702880-A295-A8AB-

F734-031A98A512DE

Univerzálně jedinečný identifikátor

sdílený mezi souvisejícími majáky

Major 2 Byty 0 až 65535 Slouží pro rozdělení sady beaconů na

menší regiony. Nejvýznamnější

hodnota majáku. Číslo skupiny.

Minor 2 Byty 0 až 65535 Slouží pro jemnější rozdělení na

subregiony. Nejméně významná

hodnota majáku. Číslo člena ve

skupině.

2.2 Analýza parametrů

2.2.1 UUID

UUID (Universally Unique Identifier, univerzální jedinečný identifikátor), též známý jako GUID


[…]


iBeacon.

Tuto technologii jistě ocení i handicapovaní či další cestující se specifickými potřebami (osoby

s omezenou schopností orientace apod.). Cílem také je umožnit kvalitativně vyšší standard

přepravy spočívající v možnosti využití moderního dopravního systému a pohodlnému

a zejména rychlému orientování se v daném dopravním uzlu.

124

Výhodou této technologie je také její instalace. Je to rychlý proces, která neruší samotnou

budovu ani její obyvatele. Veškeré součástky jsou instalovány bez vrtání nebo jiných

invazivních postupů a proces trvá jen několik hodin v závislosti na velikosti budovy.

Na druhé straně tu jsou i zápory, díky kterým už skončilo několik projektů, které také využívaly

majáky pro navigaci. Bohužel nenašly rovnováhu pro nastavení a rozmístění, kterou jsem

našel já a na druhé straně není v České republice technická podpora a pomoc při zavádění

technologie iBeacon.

Tato technologie je rozvinutá spíše v USA než u nás, proto bylo velmi obtížné dělat průzkum

nebo hledat informace u našich obchodníků. Ti, co testovali iBeacony, je již netestují

a například iBeacony použité ve Westifeld Chodov byly instalovány a nastaveny francouzskou

firmou, takže technická podpora centra, kterou jsem kontaktoval o tom nemá žádné informace,

protože poskytli pouze půdorys.
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10 Závěr

V mojí práci jsem se zaměřil na technologii, která je známá již od roku 2014, ale zatím nemá

v České republice takové uplatnění jako má například v USA. Nejdříve jsem si zmapoval trh

s iBeacony a na základě vícekriteriální analýzy jsem zvolil ideální variantu. Poté jsem testoval

daný typ na přesnost, signál, výdrž baterie a další parametry, které jsem následně využil

do metodických doporučení pro nastavení a také rozmístění iBeaconů. Tyto doporučení bylo

třeba ověřit na konkrétním dopravním uzlu, kterým byla zvolena po domluvě s vedoucími

stanice metra Florenc, resp. trasa z nástupiště metra C k Ústřednímu autobusovému nádraží

Praha-Florenc. Stanice Florenc je přestupní, takže může dělat hodně lidem problém najít

správnou trasu a orientovat se tu. Bylo potřeba si celou stanici projít a zvolit jednotlivé trasy

pro různé skupiny lidí. Trasy jsem zvolil 3: nejrychlejší, nejkratší a bezbariérovou. Poté jsem

začal na základě metodických doporučení s rozmístěním a plynule jsem přešel na nastavení

iBeaconů pro každý scénář. Dalším krokem byl návrh informačního systému s jednotlivými

prvky, které spolu navzájem kooperují. Součástí IS byl také návrh toho, jak má vypadat

samotná aplikace. Aplikace využívá Bluetooth vysílačů pro poskytování intuitivní prostorové

orientace uživatele. Podobná řešení se ve světě používají ve vnitřních prostorách typologicky

komplikovaných objektů pro snížení míry dezorientace uživatelů.

Dospěl jsem k závěru, že zavedení této inovativní technologie je velmi málo rozšířené v České

republice, kde se spíše zaměřujeme na rozvoj aplikací s navigačními prvky. Jelikož je

technologie iBeacon známá již od roku 2014, tak jsem zjistil, při obsáhlém průzkumu trhu, který

byl také velmi klíčový při porozumění a pochopení iBeacon, že ji používají na našem území

jen v několika zařízeních: Škodův palác, Westfield Chodov a aplikace Waze pro navigaci

v pražských tunelech. Bylo tedy velmi složité a časově náročné komunikovat s těmito

organizacemi, jak například postupovali při zavádění a nastavování. Tudíž jsem musel využít

i zahraniční weby a kontakty, které mi také pomohly s pochopením technologie.

Jak to dále rozvíjet? Jelikož inteligence není v majácích, ale v aplikaci, tak je možné rozvíjet

a vylepšovat právě ji s návazností na další aplikace sloužící lidem ke správnému orientování

se v dopravním uzlu. Před krátkým časem byly nainstalovány do stanic metra informační

obrazovky zobrazující příjezd nejbližších dvou souprav metra do stanice, a to pro oba směry.

Tato informace by mohla být součástí aplikace, kterou jsem navrhl společně s informacemi

na pražskou Lítačku. Velkým usnadněním by byly informace o návaznostech na jízdní řády.

Dalším možným rozšířením aplikace by mohl být seznam všech bodů zájmu například

obchodů, ke kterým uživatele snadno a rychle orientujeme. Jak by to fungovalo? iBeacon by

se umístil k nějakému obchodu a pokud by daný obchod chtěl být v rámci systému, tak by platil
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poplatek, aby náš konkrétní iBeacon byl v seznamu iBeaconů, které slouží pro navigování

k němu.

Další možnosti uplatnění? iBeacony mají velký potenciál kromě obchodů, také v dopravě při

placení. V případě iBeacon stačí projít kolem vysílače u východu z obchodu a potvrdit platbu

jediným kliknutím. A kde by se takové platby hodily nejvíc? Především v hromadné dopravě.

V ideálním světě by stačilo nainstalovat aplikaci dopravce, která by komunikovala s Bluetooth

vysílači v každém dopravním prostředku. Díky tomu by byl přesně změřen čas cestování a při

výstupu by bylo automaticky strženo jízdné.

V budoucnu by se navíc mohla nabídnout cestujícím další vylepšení. Jedním z nich je opt-in

řešení, která jim nabídne slevy a nabídky od maloobchodníků a restaurací například na letišti.

Pokud byste chtěli vědět, kde jste zaparkovali auto a nemuset si pamatovat číslo stání, tak

stačí nechat iBeacon ve svém automobilu. Poté parkovací aplikace uloží prostřednictvím

signálu GPS (geolokace) správné umístění automobilu a náš telefon už přesně ví, kde jsem

zaparkoval.
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