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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Miroslav Štěrba
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K614 - Ústav aplikované informatiky v dopravě
Oponent práce: Ondřej Doležal
Pracoviště oponenta práce: Adastra s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce reflektuje požadavky na moderní navigaci uvnitř budov a prostor. Jedná se o zajímavé a aktuální
téma, které staví na známých a dostupných technologiích ke kterým je dostupné množství informací a
dokumentace. Nutno však dodat, že vývoj v oblasti IT je velmi rychlý a je tak náročné se v některých oblastech
dané problematiky zorientovat. Student tak musel prokázat schopnost se v problematice zorientovat a znalosti
aplikovat v návrhu metodiky

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadáním bylo popsat technologii iBeacon, analyzovat různé typy iBeaconů včetně parametrů, uvést příklady
aplikace a konečně navrhnout metodiku pro implementaci s následným použitím v konkrétním řešení
k orientaci v dopravním uzlu. Součástí zadání je i schématický návrh IS a zhodnocení kladů a záporů. Student
zadání splnil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup, respektive vize studenta k postupu řešení bylo správné, některá zpracování dílčích celků vykazují nedostatky.
Student se snažil při návrhu metodiky vycházet, mimo teoretických předpokladů technologie, také z praktických
experimentů. Nicméně však samotné zpracování některých experimentů není příliš šťastné, včetně vizualizace výsledků.
Například v části 4.2.1 student na základě datasheetu konstatuje, že vliv na baterii má především volba vysílacího výkonu
oproti frekvenci vysílání. Avšak tento předpoklad se nepodařilo v části 5.2.1 potvrdit, spíše naopak. Navíc srovnávání
lineární veličiny času s logaritmickou jednotkou dbm je problémové, protože rozdíly mezi jednotlivými stupni výkonu jsou
řádově jiné než varianty frekvence vysílání. Dále bych očekával vice rozpracovat experiment číslo 3 (odstavec 5.3.3) jelikož
má být věnovaný úrovním výkonu, avšak student experiment provedl jen při jednom nastavení výkonu. Výhrady pak mám
také k části věnované k pokusu, zda větší seskupení majáků bude mít vliv na sílu signálu. Student měl spíše úlohu postavit
na tom, zda větší seskupení majáků má vliv na kvalitu signálů. Musím však ocenit práci, která byla provedena v samotném
návrhu konkrétního řešení, kde student s prostředím velmi detailně čtenáře seznamuje a připravil hned několik scénářů
implementace. Student také vynaložil značné úsilí k sestavení cenové kalkulace celého řešení. Obecně student se snažil
úlohu řešit komplexně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student rozsahem práce prokázal, že své DP věnoval velké množství úsilí a v praktických úlohách částečně využil znalostí
z teoretické části. Student si vcelku logicky navrhnul jednotlivé experimenty, které by mu pomohly k návrhu metodiky.
Nicméně některé experimenty nebyly zpracovány dle očekávání, které by měli přinést metodice.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je velkého rozsahu a srozumitelně napsaná, výhrady mám k některým vizualizacím výsledků, například
pro úbytek stavu baterie (ods. 5.2.1) kdy by lépe posloužil spojnicový graf. Obecně však rozvržení práce a členění kapitol je
bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student ke své práci zvolil relevantní zdroje a to v dostatečné míře, aby teoretickou částí dokázal vysvětlit hlavní principy
technologie. Citace jsou v pořádku a dle normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je velkého rozsahu a student se snažil do práce zahrnout všechny aspekty pro vývoj systému pro orientaci. Dokázal
znalosti aplikovat do jisté míry v praktické části a vytvořit metodiku a samotné řešení integrace iBeaconů a to včetně
schématického návrhu příslušného IS včetně kalkulace. Závěry metodiky a popis technologie jistě najde svoje uplatnění
v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Jaký je rozdíl mezi sílou signálu a kvalitou signálu?
2. Jsou známá nějaká bezpečnostní rizika spojená s provozováním technologie iBeacon?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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